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Guayaquil, 20 de Abril del 2007 ne 

Señores - 

SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS 

Ciudad. 

De mis consideraciones: 

Adjunto a la presente se servirán encontrar el informe de Auditoria Externa practicada a la 
Compañía PLASTIGOMEZ S.A. por el Auditor Externo Homero Barzola Vivas, 
correspondiente al ejercicio económico del año 2006 y de esta manera dar cumplimiento a lo 
establecido por la Ley de Compañías. 

Por la atención que se sirvan prestar a la presente, quedo de ustedes, , ZN A 
¿eye 

Y (S Resisrro DE SÍ A 
SOCIEDADES E = 

5 20 ABR E 

ú Roddy Constante L. “a 

Say 

          
   

      

Atentamente, 

   
. Barzola Vivas 

Auditor xterno 

Reg. Nac. No.283 

Teléfono: 2320096 —- 23204834 Elizalde 119 y Pichincha 6to piso Of. 4 
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PLASTIGOMEZ S.A. 

  

      

  

   

REGISTRO DE 
SOCIEDAD"S 

JUNTO CON EL INFORME DE AUDITOR | 

Teléfono: 2320096 — 2320484 Elizalde 119 y Pichincha 6to piso Of. 4 
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PLASTIGOMEZ S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

INDICE 

INFORME DE AUDITOR INDEPENDIENTE 

CUMPLIMIENTO LEY REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO 

A 

¿ARENA DEN 
N SS REGISTRO DE “OA, 

SOCIEDADES 

3 20 ABR 20 2 
$5 

BALANCE GENERAL 

       

  

ESTADOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

ESTADO DE EVOLUCION FINANCIERA 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

ANÁLISIS DEL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DE LA EMPRESA 

Teléfono: 2320096 — 2320484 Elizalde 119 y Pichincha 6to piso Of. 4 

 



3
9
3
3
)
 

0) 
3
)
 
)
)
)
)
 

2) 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

H. BARZOLA 8, ASOCIADOS / / / 
Auditorias, Asesorías Tributarias y Contabilidad 
RUC HOMERO BARZOLA VIVAS 0903609857001 

  

Guayaquil, 10 de Abril del 2007 

Señores Accionistas 

PLASTIGOMEZ S.A. 

Ciudad 

Estimados Señores: 

En cumplimiento a las disposiciones legales y reglamentarias, presento el informe de Auditoria 
Externa al cierre del ejercicio impositivo del año 2006 

He Auditado el Balance General adjunto de la Compañía PLASTIGOMEZ S.A. y los 
correspondientes Estados de Resultados, la evolución del patrimonio de los Accionistas por el 
año terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la 
Administración de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados 
Financieros en Base a la Auditoria. 

Este trabajo fue efectuado en base a Normas de Auditoria Generalmente Aceptada. Estas 
Normas requieren que una Auditoria sea diseñada y realizada para obtener la razonabilidad que 
los Estados Financieros no contienen errores importantes. 

Esta Auditoria incluye el examen a base de pruebas selectivas de la evidencia que sustenta las 

cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros. Considero que esta Auditoria 
prevee una base razonable para opinar. 

En mi opinión, los Estados Financieros arriba mencionados presentan razonablemente en todos 
los aspectos importantes, los resultados de sus operaciones por el año terminado en esta fecha, 
de conformidad con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y modificados en 
ciertos aspectos por normas Prácticas Contables establecidas o Autorizadas por la 
Superintendencia de Compañías. 

       

   

Es todo cuanto puedo informar a los Señores Acciopi 

> REGISTRO DE o 
SOCIEDADES “y 

y S 
uy 1 0 ABR 2007 y 

S Roddy Constante L. “ 

X 

     
      

     

       

Atentamente, ¡ 

S E yay ano 

: Barzola Vivas 

Auditof Externo 

Reg. Nac. N*? SC-RNAC- 2 N* 283 

Teléfono: 2320096 — 2320484 Elizalde 119 y Pichincha 6to piso Of. 4 
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CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO 

Mi examen fue realizado con el propósito de expresar una opinión sobre los 
Estados Financieros, tomados en conjunto, y en adición para cumplir con lo 

dispuesto en la Ley de Régimen Tributario Interno, respecto del cumplimiento 

por parte de la Compañía PLASTIGOMEZ S.A. como Agente de Retención, 
percepción y otras obligaciones como sujeto pasivo de obligaciones Tributarias. 
Mi revisión se efectuó de acuerdo a Normas de Auditoria Generalmente 
Aceptadas que incluyó sobre la base de pruebas selectivas, en el examen de las 
evidencias se pudo observar una razonabilidad, que la Compañía 
PLASTIGOMEZ S.A. ha cumplido con lo dispuesto por la Ley de Régimen 
Tributario Interno en lo referente a sus obligaciones Tributarias al 31 de 
Diciembre del 2006 

Son registros Contables de la Compañía las declaraciones del Impuesto a la 
Renta, Impuesto al Valor Agregado, Retenciones en la Fuente y sus pagos y 

créditos son saldos a cargo de la Compañía. 

Lleva su contabilidad de acuerdo con las Disposiciones de la Ley de Régimen 
Tributario Interno y su Reglamento, los Estados Financieros están presentados 

de conformidad con los principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 
promulgados por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

ATENTAMENTE, 

Ñ 

A. Homéro Barzola Vivas 

Auditor Independiente 
Reg. Nac. N”* SC-RNAC- 2 N* 283 

Teléfono: 2320096 — 2320484 Elizalde 119 y Pichincha 6to piso Of. 4 
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PLASTIGOMEZ S.A. 

Al 31 de Diciembre del 2006 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 
Caja Bancos 
Cuentas por Cobrar Clientes 

(- ) Provision Cuentas incobrables 
Otras Cuentas por Cobrar 
Credito Tributario - IVA 

Credito Tributario - | Renta 

inventarios de Suministros y Materiales 
inventario Materia Prima 
inventario de Productos Terminados 
Mercadería en Transito 

inventario de Repuestos 
Pagos Anticipados 
Otros Activos Corrientes 

ACTIVO FIJO 
Terreno 
Edificios 
Muebles y Enseres 
Maquinarias y Equipos de Planta 
Equipos de Computación 
equipos de Oficina 

Vehiculos 

Deprec. Acumulada 

TOTAL DE ACTIVO 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 
Proveedores Locales 
Proveedores del Exterior 
Obligaciones Bancarias Exterior 
Obligaciones Tributarias 
impuesto a la Renta 

Obligacuines con el less 

Obligaciones con Empleados 
Participacion Trabajadores 
Provisiones sociales por Pagar 
Otros Pasivos 

PASIVO LARGO PLAZO 
Obligaciones Bancarias 
Prestamos Accionistas 

PATRIMONIO 
Capital Suscrito o Asignado 
Reserva Legal 
Reserva Facultativa 
Reserva de Capital 
Utilidad Acumulada 
Utilidad presente ejercicio 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

    9 Barzola Vivas 
r Externo 

Reg. Nac. No. SC-RNAC- 2 No. 283 

BALANCE GENERAL 

28.179,13 
853.446,92 
15.960,51 
53.537,47 
75.950,51 
40.768,96 
3.157,67 

493.926,39 
162.888,13 
534.893,47 
39.446,57 
16.761,24 
24.359,05 

54.250,00 
312.750,00 
41.505,27 

1.826.076,01 
90.240,31 
43.992,44 
69.724,66 

1.171.956,98 

250.605,32 
1.401.570,87 
121.224,46 
26.617,03 
1.620,36 

13.101,48 
9.477,81 
1.143,79 

22.161,79 

395.825,40 
719.420,63 

8.000,00 
13.145,19 
3.044,53 

295.463,08 
290.653,89 

4.861,08 

2.311.355,00 

1.266.581,71 

  

3.577.936,71 
td PA 

1.847.522,91 

1.115.246,03 

615.167,77 

3.577.936,71 
NAS 
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 PLASTIGOMEZ S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

Al 31 de Diciembre del 2006 

INGRESOS 

Ventas Netas 4.349.040,68 

TOTAL INGRESOS 4.349.040,68 

COSTOS 
Inventario Inicial 421.109,91 

Compras 2.813.266,08 
Inventario Final - 493.926,39 

Inventario Inicial de Productos Terminados 131.386,96 

Inventario Final de Productos Terminados - 162.888,13 

TOTAL COSTO DE VENTA 2.708.948,43 

UTILIDAD BRUTA 1.640.092,25 

GASTOS 
Sueldos y Salarios 302.840,05 
Aportes al Seguro Social 55.807,06 
Beneficios Sociales 228.887,06 

Honorarios 13.330,77 

Honorarios a Extranjeros 147.500,00 

Mantenimientos y Reparaciones 84.230,19 

Comisiones a Sociedades 2.046,77 

Publicidad 3.145,15 
Seguros 52.440,66 

Suministros 93.620,75 

Transportes 55.605,86 
Gastos de Gestion 5.367,96 
Gastos de Viaje 1.635,57 
Agua, Luz y Telefono 142.272,34 
Impuestos y Contribuciones 15.616,79 

Depreciacion de Bienes 206.332,34 
Cuentas Incobrables 7.415,24 

Intereses y Comisiones 64.245,06 

Otros Gastos de Administracion y Ventas 144.127, 39 

TOTAL GASTOS 1.632.467,01 

Utilidad del presente ejercicio 7.625,24 

15 % Participación trabajadores 1.143,79 

Utilidad despues de participación Trabajadores 6.481,44 

25% impuesto a la Renta 1.620,36 

UTILIDAD NETA DEL E.JERCICIO 4.861,08 
FT 
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PLASTIGOMEZ S.A. 

ESTADO EVOLUTIVO FINANCIERO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

  

  

          
  

  

  

          

ACTIVO 2005 2006 VARIACIÓN 

ACTIVO CORRIENTE 1.541.717,77 2.311.355,00 769.637,23 

ACTIVO FIJO 1.362.009,30 1.266.581,71 95.427,59 

ACTIVO NO CORRIENTE - - - 

SUMAN 2.903.727,07 3.577.936,71 674.209,64 

PASIVO 2005 2006 VARIACION 

PASIVO CORRIENTE 1.268.060,85 1.847.522,91 579.462,06 

PASIVO NO CORRIENTE 1.025.359,53 1.115.246,03 89.886,50 

PATRIMONIO NETO 610.306,69 615.167,77 4.861,08 

SUMAN 2.903.727,07 3.577.936,71 674.209,64 
  

a —C£ PA. HOM BARZOLA VIVAS 
AUDITO EXTERNO 
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PLASTIGOMEZ $S, A. 

ESTADO EVOLUTIVO DEL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

  

  

  

                      

RESERVA RESERVA DE RESERVA UTILIDAD UTILIDAD 

PERIODO CAPITAL LEGAL CAPITAL FACULTATIVA ACUMULADA DEL EJERCICIO TOTAL 

ÍSALDO AL 31/12/05 8.DDD,DD 13.145,19 295,463,08 3,044,53 222.299,73 . 541.952,53 

REPART. UTILIDAD . 

MOV. AÑO 2006 - - - - 68.354,16 4.861,08 73.215,24 

SALDO AL 31/12/06 8.000,00 13.145,19 295.463,08 3.044,53 290.653,89 4.861,08 615.167,77 

* 

( 

O BARZOLA VIVAS 

AUDITOR EXTERNO
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PLASTIGÓMEZ S.A. 
FLUJO DE EFECTIVO - AÑO 2006 

ACTIVO 

Cuentas por Cobrar Clientes -169.329,20 

Otras Cuentas por Cobrar 19.142,77 

Crédito tributario (Renta) -688,33 

Inventario de Materia Prima -72.816,48 

Inventario de Suministros -1.092,58 

Inventario de Prod. Terminados -31.501,17 

Mercadería en Transito -514,193,73 

Inventario de Repuestos 3.619,21 
Pagos Anticipados 3.959,09 

Maquinarias y Equipos de Planta -46.240,01 
Muebles y Enseres -7.924,02 

Equipos de Oficina -1.629,75 

Equipo de Computación -9.776,89 

Vehículos -39.278,05 
Depreciación Acumulada 200.276,31 

PASIVO 

Proveedores locales 126.644,96 

Proveedores del exterior 902.801,69 

Obligac.Bancarias Locales -99.563,68 

Obligaciones Bancarias exterior -336.115,59 

Obligaciones Tributarias 23.383,28 
Impuesto a la Renta -21.164,36 

Participacion trabajadores -14,939,54 
Provisiones Sociales por Pagar -3.161,00 

Utilidad Acumulada 68.354,16 

Utilidad del Ejercicio 4.861,09 

TOTAL -16.371,82 

CAJA - BANCOS, AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 -a=-==emcnccaanaaa 44.550,95 

CAJA - BANCOS, AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 -======canmmamoa=- 28.179,13       
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PLASTIGÓMEZ S.A. 

NOTAS RELEVANTES A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

AL.31 DE DICIEMBRE DEL 2006: 

OPERACIÓN Y OBJETIVOS 

PLASTIGOMEZ S. A., es una compañía constituida en la ciudad de 

Guayaquil, el 9 de Julio de 1999 y su principal actividad es la 
fabricación y comercialización de envases de plásticos, bolsas, sacos, 
cajones, garrafones, botellas, tanques, etc. 

”r 

PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 

Los registros contables están expresados en dólares, de conformidad 
con lo dispuesto por las autoridades económicas al sustituir el signo 
monetario del Sucre. 

Los Estados Financieros han sido preparados de conformidad a los 

principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 
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ACTIVO CORRIENTE 

Caja-Bancos 28.179,13 

Cuentas por Cobrar Clientes 853.446,92 

- Provisión Cuentas Incobrables -15.960,51 

Otras Cuentas por Cobrar 53.537,47 

Crédito tributario (IVA) 75.950,51 

Crédito tributario (Renta) 40.768,96 

Inventario de Materia Prima 493.926,39 

inventario de Suministros 3.157,67 

Inventario de Productos Terminados 162.888,13 

Mercadería en Transito 34.893,47 

Inventario de Repuestos 39.446,57 

Pagos Anticipados 16.761,24 

Otros Activos Corrientes 24.359,05. 

SUMAN 2.311.355,00 

Caja-Bancos 28.179,13 

Las Notas de créditos y débitos así como los saldos de las cuentas corrientes fueron 
revisados contra Estados de Cuenta Bancaria determinándose el registro oportuno de las 
transacciones conciliando sus saldos de manera mensual y determinando la 
razonabilidad de sus saldos. Al cierre del ejercicio el saldo de Banco registra un saldo 
de $ 28.179,13: 

  

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR Saldos % 

Cuentas por Cobrar Clientes 853.446,92 95,78 

- Provisión Cuentas incobrables -15,960,51 -1,79 

Otras Cuentas por Cobrar 53.537,47 6,01 

SUMAN 891.023,88 100,00 
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Los valores exigibles de este grupo lo conforman básicamente la 

“Cuenta por Cobrar Clientes” que representa el 23,85 % del total del 
Activo, así como “Otras Cuentas por Cobrar” que representa el 1,50 
%, es decir son las partidas mas importantes dentro del Capital de 
Trabajo; de igual manera tiene una provisión para cuentas incobrables 

que representa el 1.79 % tal como se lo demuestra en el cuadro 
anterior. 

Crédito tributario (IVA) 75.950,51 

Crédito tributario (Renta) 40.768,96 

SUMAN 116.719,47 
  

Los pagos realizados anticipadamente se concentran en un alto 

porcentaje en las cargas impositivas. Valores que serán liquidados en 
el momento de declarar y tributar. 

Inventario de Materia Prima 493.926,39 

Inventario de Suministros 3.157,67 

inventario de Productos Terminados 162.888,13 

Mercadería en Tránsito 534.893,47 

Inventario de Repuestos 39.446,57 

SUMAN 1.234,312,22 

Las materias primas, así como los productos terminados y las 

mercaderías en tránsito constituyen un aporte significativo dentro de 

los inventarios; es el rubro que mayormente incide en la liquidez de la 

firma en el presente periodo auditado. Nuestra sugerencia propuesta, 

al igual que el año anterior, es en el sentido de que se siga cumpliendo 

con la realización periódica de los inventarios físicos, con el objeto de 
determinar a tiempo el deterioro de algún bien ó cualquier otra 

novedad. 
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ACTIVO FIJO 

Terrenos 54.250,00 

Edificios 312.750,00 

Maquinarias y Equipos de Planta 1.826.076,01 

Muebles y Enseres 41.505,27 

Equipos de Oficina 43.992,44 

Equipo de Computación 90.240,31 

Vehículos 69.724,66 

Depreciación Acumulada de Activo Fijo -1.171.956,98 

SUMAN 1.266.581,71 

Los Activos Fijos están registrados al costo histórico de adquisición y 
se aplica anualmente la depreciación basada en el método de línea 

recta, de conformidad con los principios de contabilidad de general 

aceptación. Su participación en los resultados finales es muy relevante, 

y demuestra la eficiencia de la empresa al utilizar sus inmovilizados 

para ayudar a generar ventas. 

  

PASIVO CORRIENTE % 

Proveedores locales 250.605,32 13,56 

Proveedores del exterior 1.401.570,87 75,86 

Obligaciones Bancarias exterior 121.224,46 6,56 

Obligaciones Tributarias 26.617,03 1,44 

Impuesto a la Renta 1.620,36 0,09 

Obligaciones al lESS 13.101,48 0,71 

Obligaciones con los empleados 9.477,81 0,51 

Participacion trabajadores 1.143,79 0,06 

Provisiones Sociales por Pagar 22.161,79 1,20 

SUMAN 1.847.522,91 100,00 
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Los rubros de mayor significación corresponden a Proveedores del 

Exterior con el 75,86 % y Proveedores Locales con el 13,56 % del 

grupo “Pasivo Corriente”. Estos valores pertenecen en primer lugar, 

a deudas contraídas con varios proveedores del exterior, así como a 

Instituciones Financieras del Exterior, las mismas que son honradas 

oportunamente de acuerdo a la liquidez de la Empresa. 

En segundo lugar existen deudas por pagar a empleados, por 

concepto de utilidades así como sus beneficios sociales. También 

figuran créditos a favor del SRI por retenciones en la fuente del IVA 

e impuesto a la renta, cuyas declaraciones y pagos se efectúan en el 

siguiente año, conforme lo señalado en la Ley de Régimen Tributario 
Interno y Reglamento. 

  

    PASIVO NO CORRIENTE Año 2005 Año 2006 Variación       

  

Obligaciones Bancarias 662.302,74 395.825,40  -266.477,34 

Prestamos de Accionistas 363.156,79 719.420,63  356.263,84 

SUMAN 1.025,459,53|  1.115.246,03 89.786,50 
          

El saldo de esta cuenta, se conforma por préstamos bancarios con un 

valor de significativa importancia, no obstante a la disminución 
comparada con el ejercicio anterior, dentro de este rubro y 

corresponde a un crédito con el Lloy?s Bank, 

También está integrado por préstamos de los accionistas de la 

empresa, cuyos valores se destinaron como capital de operación que se 

incrementó en US $ 356.263,84 comparado con el ejercicio 2005. 
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Las deudas totales del ejercicio corresponden al sector corriente, las deudas 
del periodo objeto del análisis se basan en tras grupos: con proveedores 
locales, proveedores del exterior y con el sector financieros, las mismas que 
representan el 95,98 % del total del pasivo corriente, no obstante tener un 

alto apalancamiento financiero, la compañía posee una liquidez aceptable 
ya que el Activo circulante es suficiente para honrar oportunamente deudas 

del mismo periodo. Su razón de liquidez representa el 1.25 que en todo 

caso es aceptable. 

En segundo lugar existen deudas por pagar a empleados, por concepto de 

utilidades así como sus beneficios sociales. También figuran créditos a 

favor del SRI por retenciones en la fuente del IVA e impuesto a la renta, 
cuyas declaraciones y pagos se efectúan en el siguiente año, conforme lo 

señalado en la Ley de Régimen Tributario Interno y Reglamento. 

Al concluir este análisis debemos manifestar que si bien es cierto el 

apalancamiento es alto, también es cierto que el giro de los recursos 

permiten atender a los acreedores con normalidad tal como lo presenta su 
índice de liquidez 

  

PASIVO NO CORRIENTE Año 2005 Año 2006 Variación           

  

Obligaciones Bancarias 662.302,74 395.825,40  -266.477,34 

Prestamos de Accionistas 363.156,79 719.420,63  356.263,84 

SUMAN 1.025.459,53|  1.115.246,03 89.786,50           

El saldo de esta cuenta, se conforma por préstamos bancarios con un 

valor de significativa importancia, no obstante a la disminución 

comparada con el ejercicio anterior, dentro de este rubro y 

corresponde a un crédito con el Lloy”s Bank, 

También está integrado por préstamos de los accionistas de la 
empresa, cuyos valores se destinaron como capital de operación que se 

incrementó en US $ 356.263,84 comparado con el ejercicio 2003. 

 



)
J
)
)
3
)
>
)
3
)
3
)
)
3
3
3
)
3
3
3
3
)
)
3
)
)
3
)
3
)
3
)
)
3
)
)
3
)
)
3
3
)
)
3
)
)
3
)
3
)
3
)
3
)
)
3
 

3
0
0
)
 

0
9
9
9
0
)
 

y, H. BARZOLA 8 ASOCIADOS / / / 
Auditorias, Asesorías Tributarias y Contabilidad 
Elizalde 119 y Pichincha 6to Telf. 2320096 

RUC HOMERO BARZOLA VIVAS 0903609857001 

  

  

        
  

  

PATRIMONIO Año 2005 Año 2006 Variación 

Capital 8.000,00 8.000,00 0,00 

Reserva Legal 13.145,19 13.145,19 0,00 

Reserva Facultativa 3.044,53 3.044,53 0,00 

Reserva de Capital 295.463,08 295.463,08 0,00 

Utilidad Acumulada 222.299,73 290.653,89 68.354,16 

Utilidad del Ejercicio 68.354,16 4.861,08  -63,493,08 

SUMAN 610.306,69 615.167,78 4.861,09 
  

En este rubro se establece un capital de US $ 8.000,00 para el presente 

ejercicio. Valor que está de acuerdo a lo exigido por la 

Superintendencia de Compañías. 

El Patrimonio se incrementó ligeramente con respecto al ejercicio 
anterior y se encuentra fortalecido por la Reserva de Capital que se 

mantiene inmovilizada. 

La Reserva Legal se mantiene en US $ 13.145,19 por cuando excede al 

monto exigido por la Superintendencia de Compañías. 

El resultado final del presente ejercicio arroja una utilidad de $ 
7.625,23 dando lugar a la aplicación del 15 % participación laboral 

por $ 1.143,78 quedando una utilidad gravable de $ 6.481,44 a la 

misma que se le aplica el 25 % para el Impuesto a la Renta por la 

cantidad de $ 1.620,36 quedando reducida la utilidad de 

reparticipación a los socios en $ 4.861,08 
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RESULTADOS Ejercicio 2005 Ejercicio 2006 Porcentaje 

INGRESOS 

VENTAS DE PRODUCTOS (NETO) 4.083.380,74 _4.349.040,68 28.17 % 

Total de Ingresos 4.083.380,74_4.349.040,68 28.17 % 

- ) COSTOS Y GASTOS 

Costo de Ventas 2.675.910,79 2.708.948,44 1.23 % 
Gastos de Operación 1.300.247,44 _1.632.467,01 25.55 % 

107.222,51 7.625,23 — (92.89 %) 

Partic. Laboral e Impuesto a la renta 38.868,05 2.764,15 

Utilidad libre disposición 68.354,16 4.861,09 — (92.89%) 

Los resultados antes de la participación laboral y tasa impositiva decrecieron en 

92.89 % con respecto al periodo económico anterior. Esto tiene su origen en el 
aumento sustancial de los gastos que se incrementaron en 26.78 % con relación al 
año anterior. Los costos del presente ejercicio representaron el 62.29 % y el total 
de gastos significó el 37.53 % del total comercializado. 

La utilidad antes de la participación produce un rendimiento del 0,21 % sobre la 
inversión de la Empresa, por su relación con los Activos totales. Porcentaje 
inferior al ejercicio anterior que dio un rendimiento global de 3.00 % . 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

Durante el ejercicio fiscal 2006, la Compañía PLASTIGÓMEZ S.A., cumplió con 
el pago de todas las OBLIGACIONES TRIBUTARIAS, que fueron ordenadas por 
el Servicio de Rentas Internas, encontrándose al día de dichas obligaciones. 

A la terminación de este trabajo, en la Auditoria no aconteció ningún hecho que 
hiciera cambiar los resultados. 

Atentamente, 

   
Auditor Externo 

Reg. Nac. N”* SC-RNAC- 2 N? 283 

 


